



# KURIER

## Wileński

CZWARTEK, 9 LIPCA 1992 R.  
Nr 132 (11901)

**• TUMACZ CZY KAGEBI-STAY • NOWY PROJEKT USTAWY O WYBORACH DO SEJMU • DECYZJA O WYBORACH DO RAD WILEŃSZCZYZNY JESZCZE NIE ZAPADŁA**

8 lipca w dalszym ciągu obradowała piąta sesja Rady Najwyższej. Odbwały się dodatkowe posiedzenia plenarne. Przed wszystkim deputowany Donatas Morkunas poinformował koleżanów, że od tej chwili nie należy do żadnej frakcji politycznej.

Z oświadczeniem wystąpił deputowany Władimir Bierizow. Powiedział on, że 7 lipca kilku członków komisji badania działalności KGB zgodnie z ustawą o sprawdzeniu mandatów deputowanych, podejrzanych o świadomą współpracę ze służbami specjalnymi innych państw" postanowilo przekazać go Sądowi Najwyższemu. Nie zaprzeczając, że w latach 1948-49 pracował w charakterze tłumacza nie rozdził się z zastosowaniem wobec niego ustawy. Deputowany oświadczył, że jego praca nie była tajna i że wiedzieli o tym wyborcy.

W tej kwestii zabrał głos członkowie komisji. Deputowany Edijluis Jaraszunas objął, że na posiedzeniu komisji 7 lipca nie ma do dyskusji nie powziął. Powyższa uchwała deputowani powzięli przed przeszło miesiącem. Deputowany Jurgis Jurgelis oświadczył, że każda decyzja komisji ma być odnotowana, żeby deputowani mogli zapoznać się z protokołami komisji.

Deputowany Julius Beinortas na trzecie omawianie i głosowanie przedstawił projekt ustawy o zmianie paragrafu 30 Kodeksu Cynwilnego", który uchwalano był według każdego rozdziału. Za całą ustawą przegłosuje się na kolejnym posiedzeniu plenarnym.

Deputowany Aurimas Tauran-

### W PARLAMENCIE



REPUBLIKI

tas przedstawił do trzeciego omawiania projekt ustawy o wyborach do Sejmu Republiki Litewskiej. Uchwalono rozdziały, reglamentując agitację wyborczą, działalność przygotowawczą w organizowaniu wyborów, głosowanie, obliczanie głosów i ustalanie wyników wyborów. Za całą ustawą przegłosuje się na najbliższym posiedzeniu plenarnym.

Wysłuchano informacji wiceprzewodniczącego Rady Najwyższej Czesławasa Stankewiczusa o wynikach spotkań kierowanej przez niego delegacji litewskiej z kierownictwem Rosji.

(ELTA)

...

Jak poinformował nasz sprowadzający parlamentarny, wczoraj w godzinach wieczornych kontynuowano omawianie kwestii rozpisania wyborów do wileńskiej, sołeckiej rad rejonowych oraz osiedla Snieczkus w rej. igalińskim. W dyskusji zabrało głos około 20 deputowanych. Decyzja o terminie przeprowadzenia wyborów na Wileńszczyźnie jeszcze nie zapadła. Dziś dyskusja ma być kontynuowana. Przewidziana jest informacja na ten temat przedstawicieli rządu i prokuratury.

## Na spotkaniu Wielkiej Siódemki

MONACHIUM, 8 lipca (Reuters-ELTA). Szefowie krajów Wielkiej Siódemki przestępli Moskwę przed rozszerzeniem zbrojeń jądrowych w byłym imperium sowieckim i stanowczo zażądali jak najszybszego sporządzenia harmonogramu wycofania 130.000 żołnierzy z krajów bałtyckich.

Na spotkaniu postanowiono też przyspieszyć kroki w celu uniknięcia nowej katastrofy jądrowej w byłych krajach bloku komunistycznego, aczkolwiek

konkretny plan odnowienia przestarzałych reaktorów atomowych bądź ich zdemontaż nie został przyjęty.

Przywódcy krajów Wielkiej Siódemki powiedzieli, że są nastawieni na „przyjaźielskie, ale szczerze” negocjacje z prezydentem Rosji Borysem Jelcynem, który wczoraj wyruszając z Moskwy oświadczył, że liderzy Wielkiej Siódemki mają traktować jego kraj jako równego sobie partnera.

stawiciel Republiki Litewskiej — deputowany do Rady Najwyższej Albinas Januska 8 lipca na bieżąco oświadczył, że wniossek Danii i Belgii sesja zgromadzenia parlamentarnego uchwalila również osobną deklarację w sprawie wycofania wojsk z Litwy. Mimo że dokumenty mają charakter rekomendacyjny, bardzo jest ważne, że założenia takie zaakceptowali przedstawiciele blisko 50 państw — powiedział przedstawiciel ELTA na sesji.

(ELTA)

### WYCOFANIE WOJSK POD NADZOREM OBSERWATORÓW ZAGRANICZNYCH

Zażądanie niezwłocznego wycofania wojsk rosyjskich z państw bałtyckich z udziałem międzynarodowych obserwatorów z tych krajów, które zamierzają udzielić Rosji pomocy materialnej, wpisala do swej deklaracji przewodniczka w Budapeszcie pierwsza sesja zgromadzenia parlamentarnego Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. Tekst ten włączony został na wniosek przedstawicieli państw bałtyckich.

Uczestniczący w sesji przed-

## Przywódcy państw bałtyckich uzgadniają stanowiska przed konferencją helsińską

RYGA, Wczororem 7 lipca w Журнале rozpoczęło się posiedzenie Rady Bałtyckiej. Uczestniczący w nim przywódcy trzech państw bałtyckich — Anatolij Gorbinow, Arnold Riutel i Wyntautas Landsbergis zamierzają obszernie omówić wspólne sta-

nawisko Łotwy, Litwy i Estonii przed rozpoczęciem szczytu przywódców krajów procesu helsińskiego. Najpewniej w Журнале nie zostaną przyjęte żadne dokumenty, gdyż zasadnicze stanowiska zostały już podjęte na konferencji Rady Bałtyckiej, któ-

ra odbyła się ostatnio w Tallinie.

W spotkaniu przywódców parlamentów Łotwy, Litwy i Estonii uczestniczy również premier Szwecji Carl Bildt, który 7 lipca przybył z oficjalną wizytą na Łotwę. (Baltija-ELTA)

### Rzecznik prasowy RN A. Ažubalis donosi z Rygi

W willi „Benjamin” w Журнале odbyła się konferencja Rady Bałtyckiej z udziałem premiera popierającej nas Szwecji C. Bildta i ministra spraw zagranicznych M. of Uglas razem z delegacją szwedzką.

Po zakończeniu konferencji Wyntautas Landsbergis powiedział:

„Omówiliśmy ostatni szczegółnie nas interesujący wariant ustępu Akta Końcowego spotkania na szczycie w Helsinkach, gdzie mówi się o koniecznym szybkim wycofaniu obcych wojsk z krajów bałtyckich. Ostatni wariant tego ustępu został dziś przedstawiany na spotkaniu przywódców delegacji krajów pro-

cesu helsińskiego przez przewodniczącego — przedstawiciela Finlandii. Następnie spodziewano się akceptacji ze stolic czterech krajów — Wilna, Rygi, Tallinna i Moskwy.

My, przywódcy trzech państw bałtyckich, postanowiliśmy zaaprobować i zaakceptować ten tekst spodziewając się, że Moskwa nie zgłosi sprzeciwu. Gdyby się sprzeciwiała, to wypadłaby w bardzo złym świetle, gdyż w ten sposób hamowałaby przyjęcie Akta Końcowego, który już tego wieczoru musi być zakończony ostatecznie. Uczyniliśmy wszystko, będąc przekonani, że to, co obecnie przedkłada się

do dokumentu końcowego, jest wystarczająco konkretne i znaczące dla poparcia naszego stanowiska.

Poinformowaliśmy Helsinki i telefonicznie, i specjalnym oświadczeniem, które podpisali przywódcy trzech krajów bałtyckich, potwierdzając tym, że popieramy wariant zgłoszony przez przewodniczącego spotkania przywódców delegacji krajów procesu helsińskiego”.

Jak poinformował ambasador W. Katkus, w Helsinkach artykuł zaakceptowany przez Radę Bałtycką w sprawie wycofania wojsk rosyjskich z państw bałtyckich został zaaprobowany również przez delegację Federacji Rosyjskiej.

## Szesztoki — Paryż? Owszem

REPORTAŻ Z OTWARCIA REGULARNEJ KOMUNIKACJI SZESZTOKI—SUWAŃKI

Kiedyś, bardzo dawno temu, siedząc na Poczcie Głównej w Łodzi, chichotałem słysząc jak urzędniczka za okienkiem wywoływała różne osoby na rozmowy telefoniczne: Montreal, Nowy Jork, Buenos Aires, a potem nagle — Kolużki. Podobnie zabawnie zabrzmiała wypowiedź, że od 8 lipca można będzie pojechać przez Szesztoki do Paryża. Ale żarty żartami, a Szesztoki rzeczywiście stały się oknem na świat dla Litwy i innych republik bałtyckich, o

czym żywo mówiono podczas uroczystości otwarcia regularnej komunikacji kolejowej przez granicę polsko-litewską: Szesztoki — Trakiszki — Suwałki.

Wstyd już mi pisać o tych Szesztokach, bo w styczniu obiecywałam otwarcie linii w czerwcu, w maju — i lipca. Nie moja to wina, że roboty lub pertraktacje się przewlekły. Ale co do tej drugiej daty, to omyliłam się niewiele — tylko o tydzień.

Jeszcze w Wilnie, wsiadając

do pociągu udającego się do Szesztoki, dziennikarze otrzymali od przedsiębiorstwa „Koleje Litewskie” folder i estetyczną przylepkę, a także bilet pamiątkowy z rozkładem jazdy pociągu Wilno — Kowno — Szesztoki — Suwałki — Wilno — data „1992.07.07” Polskich Kolei Państwowych i Kolei Litewskich.

Potem wsiadliśmy do pociągu i pojechaliśmy trasą: Wilno — Koszary, Kowno — Koźla-Ru-

(Dokończenie na str. 2)



NA ZDJĘCIU: uroczysty moment podpisania umowy. Od lewej — minister transportu i gospodarki morskiej RP E. Wałigórski, minister komunikacji Litwy J. Birziškis.

Fot. P. Lewandowski













